
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 9Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

 0101 0,00 1.280.567,34 640.283,67 640.283,67 2.561.134,68
SEAP

 0101 0,00 503.072,81 0,00 0,00 503.072,81
Manutenção da 

Gestão 0,00 470.500,88 0,00 0,00 470.500,88

FUNTELPA
 0661 0,00 470.500,88 0,00 0,00 470.500,88

Previdência 
Estadual 0,00 220.566.225,21 0,00 0,00 220.566.225,21

FINANPREV
 0654 0,00 220.566.225,21 0,00 0,00 220.566.225,21

Saúde 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00
HRT

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0101 0,00 2.282,00 0,00 0,00 2.282,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 1.985.922,15 790.283,67 790.283,67 3.566.489,49

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 40.401.551,93 0,00 0,00 40.401.551,93

0654 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR

0,00 220.566.225,21 0,00 0,00 220.566.225,21

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 470.500,88 0,00 0,00 470.500,88

TOTAL 0,00 263.424.200,17 790.283,67 790.283,67 265.004.767,51

PORTARIA Nº 269/2020-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JUNHO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de Ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 386640/2020, de 05.06.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação 
Cidadania, a viajar para Parauapebas/PA, no período de 15 a 18.06.2020, 
com o objetivo de alinhar a proteção contra o avanço do COVID-19 na 
Estação Cidadania Parauapebas Carajás e LEONARDO JÚNIOR DA SILVA 
MELO, Id Funcional nº 54197180/2, ocupante do cargo de Motorista, que 
conduzirá o servidor ao referido município, todos lotados na Secretaria de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 de 
JUNHO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 552217

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO N. 2020/385551
TERMO ADITIVO Nº 7º
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
6(seis)meses ou até a conclusão do Processo Licitatório.
Data da assinatura:02/06/2020
Vigência 02/06/2020 a 02/12/2020
Contrato n. 085
Exercício: 2017
Dotação Orçamentaria: 8888-0261-339039
Contratada:EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E CONSULTORIA 
MÉDICA – AUMED
CNPJ: 00.859.042/0001-82
ENDEREÇO: TRAV. HUMAITÁ Nº 2605, BAIRRO MARCO,BELÉM/PA – 
CEP:66.095.220
TELEFONE (91) 32263555
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BERNARDO DE ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 551945

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº. 2020/265434
Termo Aditivo: 6º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
Data da Assinatura: 07/06/2020
Vigência: 07/06/2020 a 07/06/2021
Contrato: 162
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -339036 –0261
Contratada: Empresa Alerte-Automatização de leitura e Recortes de diários 
Ofi ciais Ltda.
CNPJ: 08.689.801/0001-18
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 435, sala-1406, Bairro: Centro, Fone 
(21) 2215-4897,
CEP: 20.071-003, Rio de Janeiro-RJ.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 551902

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 140/2020, de 05/05/2020.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 23/03/2018 a 22/03/2019
Leia-se: Período Aquisitivo: 23/03/2019 a 22/03/2020
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.247, de 08/06/2020)

Protocolo: 552035

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 641 DE 04 DE MARÇO DE 2020
PROCESSO N° 2017/52569-4-TCE; PROCESSO Nº 2019/637985-IGEPREV
Assunto:
I - Retifi car a Portaria RET AP nº 237, de 25/02/2013, que alterou a Por-
taria AP nº 1622 de 02/09/2011, alterando o percentual do Adicional pelo 
Exercício de Cargo em Comissão de 100% para 40%, e a sua fundamenta-
ção legal, passando a constar: o art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 
51/1985, art. 69, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 22/1994, 
com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 
055/2006, art.140, inciso III, da Lei 5.810/94; art. 70, §2º, da Lei Comple-
mentar nº 22/1994, combinado com o § 2º do art. 94 da Lei Complementar 
nº 039/2002; art. 70, inciso V, alíneas “b” e “c” da Lei Complementar nº 
22/1994, com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 
046/2004 e 055/2006; art. 131, § 1º, inciso VII, da Lei nº 5.810/94;
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de setembro de 2011, data 
do início dos efeitos da Portaria AP nº 1622/2011.
III - Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposto na Lei Complementar nº 94/2014.
IV - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
Benefi ciário (a): JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Matricula: 5076064/2
Cargo: Delegado de Polícia, Classe “C”
Órgão: Polícia Civil do Estado do Pará
Valor dos Proventos: R$ 29.556,38
Presidente do IGEPREV/PA: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 551947
PORTARIA RET AP Nº 1248 DE 25 DE MAIO DE 2020
PROCESSO N° 2019/54397-0-TCE; PROCESSO Nº 2020/188481-IGEPREV
Assunto:
I – Retifi car a Portaria n° 2452, de 16/09/2010, alterando a regra prin-
cipal de aposentadoria prevista no art. 1º, inciso I, da Lei Complementar 
n° 51/1985, passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III, IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994;
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2010, data da concessão 
do benefício;
III – Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual n° 8.802/2018.
Benefi ciário (a): AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
Matricula: 3281094/1
Cargo: Vigilante
Órgão: Polícia Civil do Estado do Pará
Valor dos Proventos: R$ 1.544,18
Presidente do IGEPREV/PA: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 551940

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 066 DE 08 DE JUNHO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2020/389983.
RESOLVE:
REMOVER, a partir de 08/06/2020 a servidora ANA CLAUDIA ACATAUASSU DE 
ARAUJO, matrícula nº 57235163/3, Assessor Técnico I, da Coordenação de 
Gestão de Pessoas CAGEP para o Núcleo de Planejamento NPLAN desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 552094


